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VAD ÄR
NÄTVERKET?

NÄTVERKET samlar en bredd av regionala idéburna aktörer 
alltifrån humanitära organisationer, kulturorganisationer, folkhögskolor 
och studieförbund till idrottsföreningar och sociala entreprenörer. 

Syftet med att civilsamhället på regional nivå organiserar sig i ett 
nätverk underlättar och stärker samverkan, både inom den egna 
sektorn och med andra sektorer, såsom offentlig sektor, akademi 
och näringsliv. Att det finns en gemensam plattform för den idéburna 
sektorn i Skåne betyder att en neutral aktör inom samverkansfrågor 
kan företräda sektorn generellt utan att driva sakfrågor eller företräda 
specifika målgrupper. Det underlättar för andra sektorer att ha en tydlig 
samtalspart i frågor om samverkan med idéburen sektor. Det underlättar 
även för den idéburna sektorn att vara en samordnad röst med resurser 
att driva förutsättningsfrågor.
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Å S E  W E B E K L I N T

Ordförande NÄTVERKET - Idéburen sektor Skåne

2022 är året där vi i Europa kunde lägga covidpandemin bakom oss och fokusera 
framåt. Men den strävan bröts redan i februari, med Rysslands anfallskrig mot 
Ukraina. Därifrån var steget inte långt till andra kriser, såsom energi- och matbrist, 
inflation och ökade levnadskostnader. Återigen var det dags för den idéburna sektorn 
att kliva fram med sina stödresurser.
 
NÄTVERKETS fokus har i år legat på att nå fram till de skånska politiska företrädarna i 
frågor som rör den idéburna sektorn och idéburen offentlig samverkan. Det har också 
varit temat för vårt Regionala Forum som gick av stapeln i Landskrona den 13 maj – med 
fokus på Skåne, politiken och den idéburna sektorn. 
En stor del av våren ägnades också åt att bygga beredskap för potentiella 
flyktingströmmar från Ukraina samt att stärka medvetenhet och beredskap för de 
konsekvenser som följer i spåren av ökade spänningar mellan Ryssland och omvärlden. 
Den ökade hotbild som Sverige och Europa upplever har inneburit att Nätverket har 
stärkt dialogen och utbytet med Länsstyrelsen Skånes enhet för Samhällsskydd och 
beredskap. Det har främst handlat om hur studieförbunden genom sitt folkbildande 
uppdrag kan bidra till att öka befolkningens krisberedskap. 
Året har också präglats av ett fördjupat samarbete med Marie Cederschiölds högskola 
och deras Centrum för civilsamhällsforskning. Vi har landat ett samverkansavtal som 
fokuserar på hur vi tillsammans kan utveckla metoder för datainsamling när det gäller 
den idéburna sektorns omfattning och utbredning, lokalt och regionalt. Denna förmåga 
har prövats och utvecklats i ett uppdrag från Region Uppsala där vi har kartlagt den 
idéburna sektorn i Uppsala län med dess kommuner. 
Under året har vi också stärkt samverkan med såväl Malmö som Lunds universitet, 
dels genom de akademiträffar som NÄTVERKET arrangerar, dels genom medverkan i 
olika utbildningar och slutligen genom en beviljad internationell forskningsansökan, 
där Malmö universitet ingår med NÄTVERKET som samarbetspartner. Under våren 
avslutades det av DELMOS finansierade projektet om att stärka lokal samverkan 
via överenskommelser. Slutrapporten blev ett fint kunskapsunderlag som samlar 
erfarenheter och faktorer för såväl framgångar som motgångar av idéburen offentlig 
samverkan.  

Från en kris till en annan

ORD FRÅN ORDFÖRANDE 
ÅSE WEBEKLINT
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NÄTVERKETS
KANSLI

Mattias Larsson,
Verksamhetschef med övergripande ansvar för NÄTVERKET:s 
personal och arbete. Ingår i styrgrupper och samverkansinsatser 
kopplat till åtaganden inom Överenskommelsen Skåne. Mattias 
erbjuder stöd i frågor om IOP och ansvarar för nationella 
kontakter och erfarenhetsutbyten. 

VI KAN
SAMVERKAN

Anna Strömberg 
Anna är verksamhetsutvecklare och tjänsten har förändrats under 
året till följd av personalförändringar. Anna jobbade tidigare 
med kommunikations- och medlemsfrågor. Men från hösten 
ansvarar hon för samordning av Överenskommelsen Skåne och 
NÄTVERKETS påverkansarbete. 

Hanna Eklöf
Rekryterades till verksamheten i maj och är regional processledare 
och verksamhetsutvecklare med regionalt ansvar för TIA&NAD 
verksamheten. Hanna ansvarar också för NÄTVERKETS arbete med 
effektmätning. 

Eddie Vega 
Eddie är verksamhetsutvecklare med ansvar för informationsteknisk 
utveckling, omvärldsbevakning och kommunikation. Eddie driver 
också utvecklingsarbetet med Civilsamhällskartan.

Christina Tindberg
Christina har varit NÄTVERKETS ekonom sedan föreningen bildades 
2006. Hon är timanställd och jobbar normalt på Migrationsverket. 

NÄTVERKET:s personalstyrka vid årets inledning uppgick till fem personer. Tidigt under våren begärde processledaren för TIA&NAD 
strukturen, Henrik Nilsson, att bli entledigad från sin anställning. Henrik har varit initiativtagare till och har utvecklat NAD-metoden under 
tio år och det har inneburit ett stort omställningsarbete både i att rekrytera och introducera en ny processledare. I maj kunde NÄTVERKET 
välkomna Hanna Eklöf som ny processledare och därigenom har en del justeringar i arbetsbeskrivning och rutiner också skett. Hanna har 
kommit in på ett bra sätt i verksamheten och utgör också viktigt stöd för NÄTVERKET:s övergripande arbete och insatser. 

Ytterligare en personalförändring skedde i augusti, när Tora Törnquist lämnade NÄTVERKET. Tora har varit central för utvecklingen 
av kunskapsunderlagen kring IOP och idéburen upphandling och har bistått verksamheten och våra medlemmar med juridisk 
sakkompetens. På grund av ekonomiska skäl har inte den tjänsten kunnat återinsättas. Idag är det Anna Strömberg som tillsammans 
med Mattias Larsson tar huvudansvar för frågor om IOP samt utvecklingsarbetet i Överenskommelsen Skåne. En konsekvens av dessa 
förändringar är att NÄTVERKET har skalat ner på medlemsstöd och prioriterar Överenskommelsen och samverkansfrågor.  
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Att 2022 var ett valår gick nog ingen människa förbi. Överens-
kommelsen har arbetat aktivt med att utvärdera mandatpe-
rioden för att få övergången till nästa så smidig som möjligt. 
Vi är rörande överens om att Överenskommelsen är rätt väg 
framåt men den behöver få mer utrymme och spridning. Att 
bygga upp strukturell samverkan tar tid och kräver ett lång-
siktigt engagemang, ett engagemang som båda sektorerna är 
beredda att lägga tid på. 
 
NÄTVERKET:s påverkansarbete inom Överenskommelsen har 
fokuserat på kontakt och dialog med partipolitiska företrädare på 
regional nivå i Skåne.
Inför detta arbete formulerades ett valmanifest som 
medlemsorganisationerna har haft möjlighet att ge synpunkter 
på. Utgångspunkten i valmanifestet var hur vi ska bygga ett 
starkare och mer motståndskraftigt Skåne efter pandemin 
och utgick från tre övergripande områden där vi menar att 
sektorsövergripande samverkan är nödvändigt för ett hållbart 
Skåne. Dessa områden var folkhälsa, idéburna välfärdsalternativ 
samt krisberedskap. I valmanifestet förde NÄTVERKET fram 
ett förslag på politisk åtgärd för att uppmuntra och stärka 
sektorsövergripande samverkan: Att samtliga politiska nämnder 
inom Region Skåne får i uppdrag att se över sin koppling till den 
idéburna sektorn och hur samverkan med den idéburna sektorn 
kan utvecklas och stärkas. 

Med valmanifestet som grund har NÄTVERKET träffat 
partirepresentanter från samtliga partier som finns företrädda i 
Region Skåne. 
Samtalen har fokuserat på framgångar inom idéburen samverkan 
under mandatperioden och potentialer som anas inför 
kommande mandatperiod.

Inget parti har ställt sig negativa till NÄTVERKET:s förslag. Men det 
finns lite olika synsätt på hur det ska genomföras och om detta 
berör samtliga nämnder eller ej. Genomförandet har diskuterats i 
Överenskommelsen Skånes styrgrupp under höstens möten.
Samarbetet inom Överenskommelsen Skåne har under året varit 
god där dialogen handlat om vad hur Rysslands krig mot Ukraina 
påverkar Skåne, den idéburna sektorn och dess målgrupper. 
Under hösten har styrgruppens arbete utvärderats. Centrala 
slutsatser är att de offentliga parterna i Överenskommelsen 
återkommande behöver fråga sig i vilken utsträckning som 
idéburen sektor är involverad och tillfrågad i frågor som rör 
Skånes utvecklingsarbete.
Styrgruppen framhåller också Överenskommelsens centrala 
värden om att dela insikter, kunskap och förståelse om varandras 
förutsättningar och utmaningar. Styrgruppen är slutligen positiv 
till det både strategiska och operativa utvecklingsarbete som skett 
i Överenskommelsen. 

Anna Strömberg

ÖVERENSKOMMELSEN SKÅNE  
OCH DESS PÅVERKANSARBETE
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Anna Strömberg

ÖVERENSKOMMELSEN SKÅNE OCH REGIONALT FORUM
SKÅNE, POLITIKEN OCH DEN IDÉBURNA SEKTORN

Foto Hanna Eklöf

Efter två års uppehåll med ett fysiskt regionalt forum var det 
äntligen dags. Den 13 maj öppnade vi upp dörrarna på Folkets 
Hus i Landskrona för de 150 anmälda deltagarna. 
 
Temat var ”Skåne, politiken och den idéburna sektorn”. Fokus 
låg på den skånska politiken för den idéburna sektorn. Hur vill 
partierna bygga samverkan? Hur kan vi genom samverkan nå våra 
gemensamma målsättningar om ett hållbart Skåne? Det här och 
många fler frågeställningar togs upp under dagen.

2022 valde vi att ha ett färre antal seminarium än vad vi brukar, 
dels för att skapa mer tid för mingel, dels för att politiken skulle 
ha en möjlighet att kunna ta emot de där frågorna som sällan 
annars kommer fram till dem.
Dagen avslutades med en längre debatt där representanter 
från alla partier i Region Skåne. Det visade sig att de över såväl 
blockgränser som mellan enskilda partier, som normalt står långt 
ifrån varandra värderingsmässigt, var rörande överens om vikten 
av ett vitalt, levande och självständigt civilsamhälle. 

De var till och med så pass överens att publiken blev lite 
provocerade då den idéburna sektorn annars ofta får försvara sitt 
arbete och sina sakfrågor.
Det lugnande beskedet som de då kommunicerade var att en 
sådan politisk enhetlighet borgar för att Regionens engagemang 
för dessa frågor inte avgörs efter den politiska sammansättningen i 
regionfullmäktige. 
Sammanfattningsvis blev det en väldigt uppskattad och inspirerade 
dag, det märktes tydligt att behovet att mötas efter två år var stort.
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2022 var ett händelserikt år för TIA- och NAD-
samordningen. Arbetet påverkades starkt av externa 
händelser som flyktingsituationen till följd av kriget 
i Ukraina och det svenska regeringsskiftet, som 
kommer att innebära nya politiska prioriteringar inom 
integrationsområdet. Internt formades verksamheten 
av personalförändringar och behovet att hitta rätt 
strukturer post-pandemi. TIA (Tidiga Insatser för 

Asylsökande) och NAD (Nätverk 
– Aktivitet – Delaktighet) är ett 
samordningssystem bestående av 
ideburna och offentliga aktörer 
i Skåne, med syfte att stötta 
asylsökande och nyanländas väg till
ett gott liv. 

Hanna Eklöf

TIA- OCH NAD
PROCESSLEDNING OCH SAMORDNING 2022

NÄTVERKET ansvarar för den övergripande processledningen av TIA- och 
NAD-samordningens sex idéburna och tre offentliga parter. Under våren 2022 
lämnade den tidigare processledaren sin tjänst efter tio år i rollen och en ny 
processledare rekryterades i maj. NÄTVERKET har under året fokuserat på att 
förtydliga sitt eget och samordningens uppdrag i olika interna forum, exempelvis 
en uppstartsdag för samtliga idéburna och offentliga parter och en ny struktur 
för chefsmöten inom samordningen.
Den dramatiska utvecklingen i Ukraina ledde tidigt 2022 till ett förnyat fokus på 
flyktingfrågan och inte minst den nya lagstiftning som EU:s massflyktsdirektiv 
innebar. TIA-verksamheten svarade upp genom ökad omvärldsbevakning och 
kunskapsspridning, vilket lett till att nya aktörer engagerat sig och det har funnits 
en god samarbetsvilja där flera kommuner visat ökat intresse för civilsamhällets 
insatser. 
Arbetet med att genomföra NAD-aktiviteter hjälptes av gradvis lättade 
pandemirestriktioner och återgick till det normala under senare delen av våren 
då samtliga restriktioner släpptes. 2022 genomfördes 37 NAD-aktiviteter med 
totalt 220 deltagare. NAD-arbetet är avhängigt på nära samarbete mellan 
samordnare i civilsamhället och kontaktpersoner inom Arbetsförmedlingen 
och möjligheterna till denna samverkan har under året varierat stort mellan 
delregioner.
Efter ett utmanande och lärorikt 2022 går verksamheten in i ett nytt år som 
till stor del förväntas präglas av diskussioner kring verksamhetens fortsatta 
struktur och inriktning, särskilt givet den ovisshet som skapats av nya politiska 
prioriteringar på integrationsområdet.



10

Anna Strömberg

FRAMGÅNG OCH MOTGÅNG
- OM SAMVERKAN I LOKALA ÖVERENSKOMMELSER OCH SAMRÅD

NÄTVERKET har under 2021- 2022 arbetat med ett 
DELMOS-finansierat projekt om lokal samverkan mellan 
idéburen och offentlig sektor. Projektet har följt sju lokala 
överenskommelseprocesser runt om i Skåne. Under 2022 
har ett arbetsmaterial utformats och resulterat i en guide 
som heter ”Framgång och motgång - om samverkan i lokala 
överenskommelser”. Tanken är att guiden ska vara ett 
hjälpmedel för kommuner i deras samverkansprocesser. 
Generella slutsatser om hur lokala överenskommelser bäst 
utformas är svåra att dra då förutsättningarna skiljer sig 
markant åt så vi valde att i rapporten ge rekommendationer 
och resonemang kring framgångsfaktorer och utmaningar som 
uppkommit under projektets gång.
 
Under året har vi märkt att rapporten inte bara fungerar 
som ett stöd utan också som informationsmaterial till olika 
aktörer om hur samverkan kan gå till och koppla det till dagens 
utmaningar.

Projektet startade 2021 upp ett samråd, Regionalt samråd för 
att motverka segregation, där myndigheter och den idéburna 
sektorn samlades för att fånga upp olika utmaningar som vi 
står inför,  byta erfarenheter och formulera gemensamma 
lösningar. Samrådet har fortsatt och två träffar har skett under 
året. Då mycket har hänt under 2022 och projektet avslutades 
sista april har namnet på samrådet ändrats till ”Samråd för 
ökad inkludering”.

Medverkande i samrådet:

 Arbetsförmedlingen   

 Hyresgästföreningen 
 

 Länsstyrelsen Skåne    

 Lärosäten syd

 NÄTVERKET- Idéburen sektor Skåne  
 

 Region Skåne
 

 RF-SISU Skåne   

 Röda Korset 

 Skånes kommuner

 Svenska kyrkan

 SISAM  
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Mattias Larsson

SAMHÄLLSSKYDD OCH BEREDSKAP  
STÄRKA MEDBORGARE

När Ryssland invaderade Ukraina i februari 2022 drabbades främst 
Ukraina men även Europa och världen i stort av en samhällskris som inte 
upplevts i vårt närområde sedan andra världskriget.

 
Denna olyckliga utveckling har också fört med sig flera andra kriser kopplat 
till energibrist, ökade levnadskostnader och galopperande inflation 
med räntehöjningar och en potentiell lågkonjunktur i släptåg. Många 
medlemsorganisationer vittnar om att detta är en situation som har ökat 
fattigdomen och utsattheten i samhället.
Något visare av erfarenheterna från 2015 när många människor sökte sig 
till Sverige i hopp om en bättre framtid så reagerade såväl idéburen sektor 
som myndigheter betydligt snabbare för att förbereda samhällsaktörerna 
på mottagandet av ukrainska medborgare på flykt till Sverige. Genom den 
upparbetade TIA&NAD strukturen kunde NÄTVERKET bidra i samordningen 
och kunskapsspridningen av insatser men också bjuda in medlemmar och 
myndigheter till några digitala nätverksträffar för informationsutbyte och för 
att bygga en samverkansplattform som skulle kunna växlas upp om krisen 
förvärrades. 
Medborgarnas medvetenhet om potentiella samhällskriser har de senaste åren 
ökat. Det är en utveckling som sker i relation till att samhället de senare åren 
har genomgått ett antal kriser. Flyktingsituationen 2015, extremvärmen och de 
stora skogsbränderna 2018 samt pandemisituationen 2020 är några av dessa.  
I samband med dessa insatser påbörjades också ett närmare samarbete med 
Länsstyrelsens enhet för Samhällsskydd och beredskap. Från Länsstyrelsens 
sida finns ett behov av att nå ut till medborgare om hur vi stärker vår 
individuella beredskap och förmåga att möta en samhällsstörning eller kris. 
Tillsammans bjöd vi in samtliga studieförbund till en dialog med Länsstyrelsen 
kring hur vi tillsammans kan stärka medborgarnas beredskap. Det var ett 
stort engagemang under mötet med de flesta studieförbunden samt SISAM, 
Studieförbunden i Samverkan, närvarande. Med utgångspunkt i denna dialog 
har en folkbildande insats planerats och som kommer att genomföras som ett 
pilotprojekt under 2023. Förhoppningen är att vi ska kunna ta fram en modell 
för samverkan kring dessa frågor som kan spridas till andra delar av Sverige.
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Nordiska ministerrådet och UNHCR, FN:s flyktingorgan, startade under 2022 det omfattande 

integrationsprojektet FOR-IN tillsammans med myndigheter, universitet och frivilligorganisa-

tioner från hela Norden och Baltikum. Målet är att de nordiska och baltiska länderna ska lära 

av varandras erfarenheter och i förlängningen bättre engagera lokala aktörer och flyktingar 

integrationsprocesserna. I detta syfte besöktes Skåne i början av december av företrädare från 

såväl ministrar som tjänstepersoner med ansvar för integration och etablering från de baltiska 

staterna. Erfarenhetsutbytet arrangerades med Länsstyrelsen Skåne och Partnerskap Skåne 

som värd. NÄTVERKET bidrog med en presentation om vår organisation och verksamhet med 

fördjupning kring vårt arbete inom ramen för Partnerskap Skåne och TIA&NAD verksamheten. 

Därutöver deltog två medlemsorganisationer, Internationella Kvinnoföreningen och Hej Främ-

ling, med presentationer om sina specifika organisationer och verksamheter i Skåne. 

Studiebesök från Baltikum

Rezon AB är ett konsultföretag som arbetar med organisations- och ledarskapsutveckling. De 

erbjuder utbildning i Utvecklande Ledarskap som är framtagna av Försvarshögskolan och är 

baserade på aktuell forskning. Tillsammans med lokala samarbetskonsulter från Rezon samt 

Malmö Ideella kunde vi utforma en utbildning till våra medlemsorganisationer till en rimlig 

kostnad. Den första kursen genomfördes under hösten med 12 deltagare. Målsättningen är att 

kunna genomföra kursen löpande under vår och höst.

UL – Utvecklande Ledarskap

Nätverket har under året besvarat en nationell remiss. Den är relaterad till utredningen och 

lagstiftningen om idéburna välfärdsaktörer och förutsättningar för kommuner att upphandla 

idéburna välfärdstjänster. Som en del i lagstiftningen följer ett krav om att idéburna organi-

sationer som vill lägga anbud vid upphandlingar av välfärdsinsatser måste ingå i ett särskilt 

register. 

Kammarkollegiet är den myndighet som utsetts för att upprätthålla ett sådant register samt 

utöva tillsyn på organisationer som ingår i registret. I slutet av november inkom Kammarkoll-

egiet med förslag till avgifter vid registrering av idéburna organisationer. Syftet med registret 

är att synliggöra idéburna organisationer inom välfärden och särskilja dem från andra aktörer, 

vilket bland annat kan underlätta vid upphandlingar och vid deltagande i valfrihetssystem. Enligt 

remissmissivet erbjöds endast 15 idéburna organisationer att besvara förslaget, däribland 

NÄTVERKET, vilket skulle ske senast den 14 december. 

På grund av den korta svarstiden fanns ej tid att erbjuda NÄTVERKET medlemsorganisationer 

möjlighet till dialog eller att ge synpunkter kring NÄTVERKET:s svar. Däremot deltog vi i en dialog 

som nationella organisationer arrangerade. Samtliga organisationer var mycket kritiska till Kam-

markollegiets förslag – att den årliga administrationskostnaden skulle uppgå till 12 000 kronor 

per år samt att den kostnaden ska gälla i fem år efter det att föreningen väljer att avregistrera 

verksamheten. Det senare med hänvisning till att tillsynen av eventuellt överskott inte ska kunna 

överlåtas till andra juridiska personer. Kammarkollegiet har tackat för inkomna synpunkter och 

har beslutat att deras föreslagna system gäller från och med januari 2023. Kammarkollegiet 

är öppna för att genomföra en översyn under 2023 och som kan komma att innebära att 

kostnaderna sänks.

Remisser - förslag till avgifter vid registrering 

Mattias Larsson

ÅRET SOM HAR GÅTT  
TILLBAKABLICK

Regionalt stöd utanför Skåne 
 Kalmar  Nätverket idéburna Kalmar bildades 2021 och kunde våren 2022 ingå en överenskommelse med Region Kalmar
 Blekinge Bildandet av Nätverket idéburna Blekinge
 Örebro  Stöd till Möckelnföreningarna samt Örebro föreningsråd i syfte att bilda ett länsövergripande nätverk för civilsamhället
 Västra Götaland Stöd till lokalt och regionalt överenskommelsearbete
 Norrbotten Stöd till nätverket Samforma som utgör den idéburna sektorns nätverksorganisation
 Värmland Erfarenhetsutbyte och stöd till Idéburna Värmland
 SV  Studieförbundet Vuxenskolan erbjöd regionala kontor en utbildning via Nätverket i IOP samt en fördjupad workshop 
 ABF  IOP-utbildning genomfördes gentemot ABF riksförbund

Sedan flera år har NÄTVERKET förmåga till en omfattande och detaljerad mediabevakning av vad 

som skrivs och rapporterats om och av civilsamhället i Sverige. Detta kan vi göra genom att skan-

na mediaplattformar utifrån specifika sökord. Nyheter, ledare och andra inslag med beröring på 

civilsamhället sprids i de fall vi bedömer att informationen har ett intresse för våra medlemmar 

vidare till kontaktpersoner eller via Facebook. 

Omvärldsbevakning

I och med DELMOS-projektet har NÄTVERKET kunnat erbjuda stöd kopplat till samverkans- och 

IOP processer gentemot kommuner, regioner, myndigheter och idéburna organisationer – även 

utanför Skåne. Vi har haft utbyten och kunskapsspridning gentemot sex län och därutöver ett 

antal fristående kommuner under året. Framförallt har vi under några år erbjudet en stöd- och 

kunskapsfunktion till idéburna aktörer i Blekinge och Kalmar och där finns nu en etablerad 

nätverksfunktion och i Kalmar har även parterna kommit landat en regional överenskommelse. 

Under året har NÄTVERKET även bidragit i ett idéburet interregionalt nätverk för organisationer 

som samverkar med regionala myndigheter i en överenskommelse. Syftet är att erbjuda varan-

dra stöd, kontakter och erfarenhetsutbyten. Detta engagemang sker utan finansiering, något 

som vi ständigt söker en lösning för. 

Interregionalt och Nationellt arbete

Inom området ANDTS (Alkohol, Narkotika, Doping, Tobak och Spel) har vi under ett antal år ar-

betat upp ett samarbete mellan medlemsorganisationer, CAN (Centralförbundet för alkohol och 

narkotikaupplysning) och Länsstyrelsen Skåne. Samarbetet har resulterat i ett ANDTS-nätverk 

där vi ses en eller två gånger om året. Syftet med nätverket är att stärka samarbetet och få en 

större förståelse för varandra, samt få en bredare omvärldsbevakning om vad som händer inom 

området.

I maj 2022 anordnades en träff där den idéburna sektorn och representanter från Skånes olika 

kommuner fick chansen att träffas. Dagen bjöd på mingel och samtal om hur vi kan stärka 

samverkan inom ANDTS-området.

 Ytterligare en träff planerades in i december men fick på grund av sjukdom ställas in och flyttas 

fram till 2023. 

Nätverksbygge med Länsstyrelsen Skåne
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Mattias Larsson

CIVILLSAMHÄLLSKARTAN
ATT KARTLÄGGA IDÉBUREN SEKTOR

Även om det finns en hel del kunskap om det svenska civilsamhället 
på nationell nivå, utifrån såväl den data som Statistiska centralbyrån 
samlar in men det finns idag också mycket forskning om civilsamhäl-
lets utveckling. Men när det kommer till civilsamhällets karaktärsdrag 
på regional och lokal nivå är kunskapen ofta begränsad. 
 
Genom den metodik som NÄTVERKET utvecklat för att samla 
in och åskådliggöra tillgänglig data finns nu möjlighet att skaffa 
stora mängder information om lokala civilsamhällen som gör 
det möjligt att få syn på de lokala landskapen för civilsamhället 
vilket ger samhällsaktörer en detaljerad bild av olika lokala och 
regionala svenska civilsamhällen. Den metod vi har utvecklat 
för att antalsberäkna civilsamhällets omfattning och förgrening 
utifrån olika verksamhetsområden kan nu kvalitetssäkras via 
ett nära samarbete med Centrum för civilsamhällesforskning 
vid Marie Cederschiölds högskola. Under 2022 genomförde 
vi tillsammans en kartläggning av Uppsala län med dess 
åtta kommuner. Kartläggningen finns i en rapport som ska 
publiceras under våren 2023. Underlaget ska användas för det 
regionala utvecklingsarbetet i Uppsala län samt för att stärka 
samarbetet med idéburna aktörer lokalt och regionalt. I slutet 
av året har ytterligare två samarbeten ingåtts om motsvarande 
kartläggningar i Värmlands län samt en delregion av Västra 
Götalands län. 
NÄTVERKET och Marie Cederschiölds högskola märker ett 
stigande intresse för den här typen av kartläggningar och vi anar 
att det finns en mångfald av användnings-, utvecklings- men också 
forskningsområden med detta underlag som kunskapskälla.
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SAMVERKAN MED AKADEMIN
AVSIKTSFÖRKLARING, UTBILDNING, PROJEKT 

Under våren tecknades an avsiktsförklaring mellan NÄTVERKET och Marie 
Cederschiölds högskola i Stockholm för ett konkretiserat samarbete för utvecklingen 
av Civilsamhällskartan.
Ur ett forskningsperspektiv är denna möjlighet att ta del av detaljerad data om 
civilsamhället utbredning och typ av insatser på lokal och regional nivå mycket 
intressant. Kunskapen är relevant för i stort sett alla typer av forskningsrelaterade 
studier av civilsamhället. Framför allt är detta en viktig kunskap vid studier om 
civilsamhällets organisering och mervärden i specifika geografiska områden. Ur 
ett mer praktiknära perspektiv är dessa kartläggningar viktiga för att få syn på sitt 
civilsamhälle och för att identifiera civilsamhällets potentialer och bidrag i arbetet 
mot en hållbar utveckling.

Tillsammans med Marie Cederschiölds högskola genomförde 
vi under året den andra omgången av högskoleutbildningen 
”Civilsamhället i samhället”. Kursen vänder sig till såväl praktiker 
som strateger som arbetar med och i idéburen-offentlig 
samverkan i regional eller lokala kontexter och tillvaratar särskilt 
framgångar och arbetsmetoder som utvecklats i Skånekontexten. 
Genom samverkan med Region Skåne och Studieförbunden i 
Samverkan har utbildningen under två omgångar kunnat erbjudas 
till en subventionerad kostnad. 
Utbildningen omfattar tre kursmoduler á två dagar under 
perioden april till oktober där deltagarna träffas i idéburna lokaler 
runt om i Skåne. 
Kursen har utvärderats mycket positivt och antalet deltagare var 
cirka 25 personer. 
NÄTVERKET har också bidragit i en motsvarande nationell 
utbildning som Marie Cederschiölds högskola genomför under 
namnet Det civila samhället i samhället. 

SKÅNEBASERAD UPPDRAGSUTBILDNING 
– CIVILA SAMHÄLLET I SAMVERKAN
Marie Cederschiölds högskola 

AVSIKTSFÖRKLARING MED MARIE CEDERSCHIÖLDS HÖGSKOLA
Marie Cederschiölds högskola 



Malmö Universitet har under lång tid byggt goda relationer med 
den idéburna sektorn i Skåne, och har haft samverkansprojekt 
inom många olika områden, bland annat kopplat till social 
innovation och i forskningsprojekt relaterat till integration och 
etablering med mera. De senaste åren har NÄTVERKET deltagit 
i ett antal forskningsansökningar, bland annat på områdena 
klimatförändringar, artificiell intelligens och integration och 
etablering. 
Frågor om samverkan med Malmö universitet har dock inte varit 
på en systematisk och strukturerad nivå, utan är i mångt och 
mycket personberoende och knuten till specifika projekt. Utifrån 
de goda relationer och upparbetade kontakter som finns mellan 
den idéburna sektorn och Malmö universitet menar vi att det 
finns potential för utökad och fördjupad samverkan. En konkret 
möjlighet som kan undersökas är hur kunskap om civilsamhället 
kan komplettera grundutbildningarna. Erfarenheterna av idéburen-
offentlig samverkan i Skåne skulle också i högre utsträckning behöva 
beforskas för att ytterligare kunna bidra i samhällsutvecklingen. 
Genom fördjupad samverkan kan vi identifiera nya forskningsfrågor 
och utveckla metoder för att sprida kunskap till fler. Detta har 
under året kommunicerats med universitetsledningen och det 
finns nu en pågående dialog kring hur vi kan tillvarata och utveckla 
idéburen-akademisk samverkan. Precis innan årsskiftet stod 
det klart att Malmö universitet har inkluderats i en EU-baserad 
universitetsallians för universitet verksamma i post-industriella 
städer. Här finns nu ömsesidiga förhoppningar om att utveckla en 
strategisk samverkan och samla Skånes utvecklingsaktörer för att 
identifiera hur forskning och praktik tillsammans kan arbeta för att 
lösa de samhällsutmaningar som växt fram ur den post-industriella 
eran.

STRATEGISK SAMVERKAN
Malmö universitet 

Tillsammans med Malmö universitet har vi i år också deltagit i 
en beviljad internationell forskningsansökan tillsammans med 
universitet i Frankrike, Kroatien, Slovenien och Ungern. Projektet 
handlar om att praktiskt arbeta med personer med olika bakgrund 
för att på systemnivå bättre upptäcka, förebygga och bemöta 
rasism och diskriminering. Projektet kräver därför mycket 
kunskapsinhämtning från fältet som jobbar med, möter och 
hanterar denna typ av samhällsutmaning. NÄTVERKET:s många 
medlemsorganisationer kommer i detta arbete att bli en värdefull 
kontaktyta för deltagande forskare och praktiker. Projektet går 
under namnet CIFER - City for Everybody - Building Responsible 
Action for Inclusive Local Communities.

BEVILJAT FORSKNINGSPROJEKT. 
CIFER - CITY FOR EVERYBODY 
Malmö universitet 
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AKADEMITRÄFFAR
Lunds universitet

Lunds universitet genomförde i våren 2022 den första 
omgången av en masterkurs om civilsamhället och dess 
utveckling. NÄTVERKET deltog med föreläsningar samt under 
examinationstillfället där vi granskade och kommenterade 
studenternas examinationsuppgifter. Kursen kommer att ges 
även våren 2023. 

MASTERKURS OM CIVILSAMHÄLLET
Lunds universitet

Vi har också prövat att samarbeta mer konkret riktat 
till specifika kurser. Det gjorde vi under 2022 i kursen 
Urban Integration där vi tillsammans med några 
medlemsorganisationer som erbjöd deras verksamhet 
som fördjupningsobjekt. Studenterna skulle analysera hur 
framgångsrik en stad som Malmö är på att integrera sina 
medborgare i samhället. Här bidrog organisationerna BOOST 
– By FC Rosengård, Fryshuset, Hassela Solidaritet, Hela 
människan, KC Kompetenscenter, Malmö FF, Stadsmissionen 
och Yallatrappan. Samarbetet innebar också fördjupad dialog 
kring utmaningar och potentialer om den idéburna sektorns 
möjligheter kopplat till arbetsmarknadsåtgärder. 

URBAN INTEGRATION
Malmö universitet 

NÄTVERKET fortsatte under året våra populära träffar med 
akademin, där vi under ett morgonseminarium presenterar 
aktuell forskning med närhet till idéburen sektor, främst från 
Malmö och Lunds universitet. Under året genomfördes två 
träffar. De hade båda fokus på civilsamhällets utveckling mot en 
alltmer professionaliserad och institutionaliserad verksamhet. 
Det är Socialhögskolan på Lunds universitet som bedriver en 
studie baserat på hur idéburna ledares handlingsutrymmen och 
profiler förändrats sedan 70-talet till idag. Föreläsare har varit 
forskarna Stig Linde och Roberto Scaramuzzino.  



Mattias Larsson

MIND 

erbjuder stöd över hela Sverige och har personal i flera regioner. I Skåne har 

verksamheten varit etablerad i flera år och arbetar målinriktat för en starkare 

regional etablering.

Stiftelsen Kristianstad Lego 

de samverkanspartners som stiftelsen samarbetar med finns inom den industri-

ella sektorn i framför allt nordöstra Skåne med dess varierande kommuner

Kvarnby Folkhögskola 
folkhögskolan lockar deltagare från hela Skåne och andra regioner. Skolan har 

huvudmän från olika delar av Skåne och har ett utvecklat samarbete med olika 

aktörer i Region Skåne. Som folkhögskola bidrar Kvarnby till regionens försör-

jning av utbildningsplatser. Kvarnby är dessutom en aktör inom Skånes kulturella 

liv tack vare sina estetiska verksamheter. 

PO Skåne 
föreningen Personligt Ombud Skåne bedriver ombudsverksamhet i 17 av Skånes 

33 kommuner och grundades på initiativ av RSMH (Riksorganisationen för Social 

och Mental Hälsa). 

Malmö mot Diskriminering 

arbetar med frågor om bostadsdiskriminering, barn och unga som utsätts för 

diskriminering och bristande tillgänglighet inom utbildning, med ett upptagning-

sområde som motsvarar ungefär halva Skåne

Kompis Sverige 
har sedan flera år tillbaka bedrivit integrationsfrämjande verksamhet i Skåne. 

Initialt genom samarbeten med enskilda kommuner, men idag alltmer länsöver-

gripande. Under 2022 fick det regionala kompisprogrammet in registreringar 

från 970 frivilliga skåningar.

Vid årets början hade vi 51 medlemmar och vid årets slut konstateras 
att vi nu är uppe i 57 medlemmar.
Vi är glada att välkomna följande organisationer till NÄTVERKET. I sin 
ansökan om medlemskap ska den sökande ange sitt regionala perspek-
tiv. Dessa motiveringar anges också:
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NYA MEDLEMMAR
VÄLKOMNA!
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NÄTVERKETS
MEDLEMMAR
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REVISIONSBERÄTTELSER
VERKSAMHETSÅRET 2022 
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LISBETH LINDELL
Lisbeth valdes in som styrelsesuppleant vid årsmötet 2022. Hon är förtroendevald och ordförande i Verdandi Skåne med säte i 
Helsingborg. 

NÄTVERKETS
STYRELSE 

JENNY ANDERBERG - FÖRENINGEN FURUBODA
Jenny har arbetat i över 20 år inom internationellt utvecklingssamarbete för flera idéburna verksamheter.  
I Skåne har hon bland annat arbetat för Hassela Helpline och Ensamkommandes Förbund. Styrelseledamot sedan 2017.

LINA CRONZELL – IDEELL KULTURALLIANS SKÅNE
Lina blev invald som styrelseledamot 2019. Hon har arbetat inom folkbildningen sedan 2008 och har sitt främsta fokus på kultur och 
kommunikation. Hon har sedan 2021 arbetat på ABF Skåne. 

OLOF ERIKSSON - COOMPANION SKÅNE
Olof Eriksson är VD/företagsutvecklare på Coompanion Skåne sedan 2008 och har sedan 1998 arbetat kooperativ utveckling och sitter i 
Nätverkets styrelse sedan 2012. Olof driver eget företag och brinner för att skapa hållbara lösningar, ekonomiskt, ekologiskt och socialt.

ÅSE WEBEKLINT - ABF SKÅNE 
Åses yrkesliv har sedan 1984 präglats av folkbildning och kultur inom ABF:s olika verksamheter, de senaste åren i rollen som 
ombudsman och verksamhetschef för ABF Skåne. Åse har varit styrelseledamot sedan 2018 och valdes till ny ordförande 2021.

PATRIK KARLSSON – RF-SISU SKÅNE
Patrik valdes in i styrelsen 2019 och till vice ordförande 2021. Hans arbetslivserfarenhet är kopplad till idrottsrörelsen sedan 2002. 
Patrik företräder också den idéburna sektorn i Sydöstra Skånes leaderområde.

KRISTOFFER TINGBACKE - START INTRO AB (INTRO)
Kristoffer är en genus- och statsvetare med rötterna i den ideella jourrörelsen. Idag verksam som dels utvecklingssamordnare på Start 
Intro AB, dels projektledare på Vasalunds kunskapsförening. Kristoffer har suttit i NÄTVERKET:s styrelse sedan 2020.

MADELENE TÜGEL – SPELBEROENDES FÖRENING MALMÖ
Madeleine jobbar på Spelberoendes förening Malmö sedan 2006. Som rådgivare utbildar och förläser hon om spelberoende 
och anhörigproblematiken samt erbjuder individuella samtal. Verksamheten finns även etablerad i Kristianstad och Helsingborg. 
Styrelseledamot sedan 2022. 

VALBEREDNING
Valberedningen består av sammankallande Margareta Clarén, Sensus Skåne-Blekinge, August Nilsson, Glokala Folkhögskolan samt 
Anders Åkesson, Rädda Barnen. 

REVISORER
Ann-Katrin Lettewall Löfstedt, AKT ekonomi har under året varit revisor med Maria Pålsson, Winnet Malmö, som personlig ersättare. 
Verksamhetsrevisor har varit Silvia Passo Cardozo, Rosengårds Folkets Hus med Karin Blomstrand, Jämställd Utveckling som personlig 
ersättare.

HANNA EKBLAD – IM (INDIVIDUELL MÄNNISKOHJÄLP) 
Hanna har arbetat med förenings och integrationsfrågor inom IM sedan 2012 och innan dess från likande arbete vid Röda Korset och 
Ängelholms kommun. Frågor om föreningsdemokrati ligger extra varmt om hjärtat. Styrelseledamot sedan 2022. 
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